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Úvodem

Nedobytně vyhlížející mohutné věže, jejichž čtyři vrcholy jsou svírány mohutnými

řetězy, strmě stoupají k rozbouřenému nebi. Prameny řetězů, spojené jedním

kruhem - jakoby poutem symbolizujícím koncentrovanou svornost jediného

nepřítele, směřují k okolostojícím postavám, které jsou rozestoupeny kolem kostelní

stavby. Jejich společným úsilím je, jak samotný nápis napovídá, věže strhnout, a to

nejen vlastními silami, ale také s ďáblovou pomocí. Ďáblova přítomnost tu však

není chápána jen jako předobraz všudypřítomného zla, které se obrátilo proti

samotnému Bohu. Autor zde přirovnává zlo - ba dokonce jej personifikuje - ke

kalvínskému bludu, který převrátil všeobecně spravedlivý řád duchovního života

skrze zatemnění rozumu a zatvrzelost vůle. Zde přednesená ďáblova aktivita tak má

nejen destruktivní cíle, ale zároveň ohrožuje také stabilitu společenských norem.

Chrámová stavba, pilíře s heraldickými znaky, prameny řetězů, královský

diadém, to vše není jen výtvarnou kulisou doprovázející tuto rytinu. Jedná se totiž o

promyšlený hanopis dobové publicistiky, jež zde podchycuje jednu z mnoha

dobových událostí třicetileté války.

Přestože tato anonymní rytina není svým rozsahem velká, nachází její autor i

na minimální ploše možnost jak přehledně zobrazit společenské dění a přitom ještě

navodit dojem ironie a satiry. V základních rysech se tu odráží autorova snaha o

skutečnou komunikaci s divákem, o komunikaci sdělnou a přitom hlubokou. A to

nejen prostým obrazovým přednesem, ale také dojmem skutečného rozhovoru,

dialogu mezi ním a námi. Obraz tak s námi promlouvá nejen prostřednictvím

výrazů tváří vyobrazených postav, směru jejich pohledů a jejich gest, ale také

drobnými ikonografickými zkratkami a veršovaným textem. Divák je tak přinucen

nacházet pomocí vlastní imaginace úlomky ve sdělení a ty pak skládat do

smysluplných tvarů. Je to spíše hravé a poučné divadelní představení pro všechny.

Autor jej vypráví, popisuje a zobrazuje a poté předává svému publiku. Hojně při

tom využívá dvojsmyslů s úmyslně nejednoznačným náznakem a zdá se, jako by se

pokoušel vytvořit zdání racionálního a emocionálmno sdělení. Zanechme však na
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tomto místě dalších úvah a vraťme se nejprve k podnětům, které se staly námětem

pro tento drobný mědiryt.

V českých zemích začalo již během 16. století úsilí vládnoucí habsburské

dynastie posílit svou autoritu a koncentrovat do svých rukou moc ničím a nikým

neomezenou. To však neodpovídalo historické tradici existence stavů v českých

zemích a jejich aktivní účasti na politickém dění země. Tento nesmiřitelný

dualismus vyústil roku 1618 stavovským povstáním, při kterém byli vyhozeni

z oken Pražského hradu oba místodržící. Tento čin, který byl ospravedlněn citově

vyhrocenými náboženskými hesly za záchranu svobodného evangelijmno

společenství, pak přivedl české země k Bílé hoře a konfesijně rozdělenou Evropu

na práh dlouho trvajícího válečného konfliktu. Třebaže není předmětem této práce

hodnotit jeho průběh, je patrné, že se v tomto střetu spojily náboženské, politické i

hospodářské faktory, které se staly hnacím větrem do plachet tohoto epochálního

válečného korábu brázdícího tři dekády evropským kontinentem.

Po bělohorském vítězství Habsburků nad stavovskou opozicí a následném

rekatolizačním úsilí po roce 1620 byly zároveň dány nové podněty pro formování

české kultury, té, kterou nazýváme kulturou barokní. Její nepostradatelnou součástí

a projevem se stala umělecká tvorba, především pak výtvarné umění, ve kterém se

nejnápadněji zrcadlily náboženské a společenské události doby. Je ironií osudu, že

v tomto dramatickém víru neklidu dokázala doba nechat vyrůst ve válkou otřesené

zemi architektonickým monumentům, ve kterých se ukrývaly sochařské plastiky s

mytologickými a alegorickými náměty a stěny síní zdobily malířské skvosty oné

doby.

Umění se však nemělo stát jen výtvarnou kulisou k potěšení očí, ale také

citovým nástrojem k přesvědčování. V álečná střetnutí totiž neprobíhala jen na

bitevních polích a ve spletitém šeru diplomatických depeší, ale jejich obraz se již od

samého počátku promítl také do psychologické války informací. Umění se tak mělo

stát "zhmotnělým" a myšlenkově působivým sdělením, prostorem kontaktu

s okolním světem a místem, odkud by se přenášela barokní propaganda. 1 Ta

využívala mediální potenciál všech uměleckých děl, která měla schopnost
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sjednocovat nebo alespoň ovlivňovat projevy veřejného mínění. V dnešním

přemedializovaném a přechemizovaném světě lze už jen obtížně vnímat dobu (a

podlehnout jí), kdy umění tvořilo neodmyslitelnou součást života lidí, kdy bylo

jejich učením a jakousi oduševnělou transformací Písma svatého ve vizuálním

přednesu.

V českých zemích po zásahu světské moci, která mečem zpečetila na

Staroměstském náměstí konec první etapy třicetileté války a poté v průběhu

dvacátých let vypověděla ze země nekatolické kazatele, aby pak nakonec vyhlásila

katolické náboženství za jediné povolené, přichází na řadu i moc církevní. Těla již

byla potrestána, teď je na řadě záchrana duší odpadlíků, kteří se k Bohu přibližovali

jinou cestou než tou, která byla potridentským Římem uznávána. Pod nátlakem je

tak nekatolickému obyvatelstvu předkládán za pomoci sochy, obrazu nebo světcova

ostatku předurčený svět, jako všudypřítomný obraz boží slávy, slávy vítěze a

trpitele. Jejich myšlení a jednání bylo určováno spíše citovými vjemy nežli

hrozbami kacířského ohně. Proto barokní propaganda spojila v daleko větší míře

účel a hru s estetickým požitkem, než tomu bylo v minulém období.

Využití uměleckých děl jako ztělesněného projevu náboženského cítění nebo

jako glorifikované reprezentace jedince ve společnosti bylo primárně vedeno

z potřeby zapůsobit na veřejné mínění.2 A to nejen za pomoci nákladných a

"statických" uměleckých děl, ale také za pomoci výtvarně prostšího, cenově

přístupnějšího a snáze šířitelného prostředku. 17. století totiž nezůstává

v evropském kontextu jen obdobím velké války, vedené pod stíny barokních

chrámů a Keplerových nebeských zákonů. Je zároveň impulsem pro rozvoj

novodobé zpravodajské publicistiky: novin, brožur a jednolistů vydávaných již

převážně v tištěné podobě. Ty se taktéž staly mediálním prostorem pro přenášení

citově zabarvených informací a místem k ovlivňování všech zúčastněných stran ve

válečném konfliktu. Dobová publicistika tím nabídla oběma znesvářeným skupinám

komunikační most pro dlouhodobé a plánovité šíření pozitivních aspektů vlastních

idejí a naopak prostor pro zdůraznění negativních a emotivně laděných tezí o straně

nepřítele.
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Ve svém následujícím příspěvku se však pokusím zaměřit jen na jeden druh

zpravodajského tisku, kterým byly tyto teze a antiteze prosazovány v rámci vlivu na

veřejné mínění. Pramenem, na kterém stavím svůj badatelský zájem, jsou

kvantitativně bohaté a archivně dobře zachované letákové jednolisty. 3

Zatímco ve starším období převažovaly letáky devocionálního charakteru

(tj. vyobrazení světců či novozákonní motivy), proměňuje se jejich náboženský

význam v pokročilejším novověku na prostředek publicistiky, která lidovou formou

pojednávala o politických, církevních a sociálních otázkách dne. Rozmach

publicistiky souvisel nejen s probíhajícími reformačními boji v průběhu 16. století

či tureckou expanzí do střední Evropy, ale také s postupnou proměnou tehdejší

společnosti.

Události těchto let se tak staly vítaným námětem pro dobovou letákovou

publicistiku, jež jako taková utvářela společenské představy a smýšlení lidí

nábožensky rozděleného 16. a 17. věku. N ámětová škála jednolistů a rafinovanost

jejich tvůrců začala působit na nejcitlivějších místech lidského podvědomí a svým

způsobem ovlivňovala projevy lidského chování, vášní a náklonnosti k té či oné

soupeřící straně. Letáky mimo jiné zprostředkovávaly pestrý kolorit zpráv o


[…]

ZV PRAG ... ergangen ist

080. Ortel, který z Poručenj G. M. Cýsařské nad njže poznamenanýrrů 102 A 171 KNM
Dyrektory a Rebellanty Cžeského v Létu 1618 ... wykonán byl

081. Dess Adlers vnd Lowen Kampff 102 A 178 KNM

082. Schlaffender Low 102 A 179 KNM

083. Wachender Adler 102 A 180 KNM

084. Triumphirender Adler 102 A 181 KNM

085. Eygentlicher Abriss dess Scharmiitzels bey Neuheusel in Hungern 102 A 188 KNM

086. Eigentlicher abriss vnd Contrafactur der Procession vnd Begleitung 102 A 191 KNM
vnd Begleitungder Leich ... Herrn Jacob Bauer von Eiseneckh

087. Wahre Abbildung des Vesten orths Stein, so den 21. Augusti Anno 102 A 192 KNM
1621. von den Spanischen erobert

088. Griindliche Offenbahrung vnd eigentliche Abbildung einer 102 A 197 KNM
geheimen ... Prophecey, we1che in diesem 1621.. .gefunden worden

089. Bohrnische Friedenfahrt vnd was sich denckwiirdiges darbey 60A20 KNM
zugetragen hat

090. DEN CVRIEVSEN POSTELLIOEN, VYT GHESONDEN BY DE 60A27 KNM
Frederijke Liefhebbers ... nu onlanckx veriacht voor Praghe

091. Gesprach dess hollandischen Fischers vnd Seelandischen Webers 60A28 KNM
rrůt dem gewesenen Pfaltzgrafen

092. Der Pfáltzisch Bilgram oder Walfarter K34-3057 AMHMP

093. Ein warhafftige Newe Zeitung.Und griindtlicher Bericht, wie ... K33-227 AMHMP
Maxirrůlian in Bayrn ... Die schOne Statt Pil sen eingenommen

094. Abriss lhr Fiirstl: .. .in Bayrn etc. vnd des z Mansfeldischen Legers wie K33-2758 AMHMP
sie bey ... zu Rosshaupten in Boheim ... gegen einander gelegen

095. Kurtzer doch eigentlicher Bericht 102 A 2/1,2 KNM

096. Der Union Misgeburt K34-1O 473 AMHMP

097. Alhier sih an das Bohrnisch Gliick A. es hebt auf B. vnd wirfft wider K34-1O 482 AMHMP
zurllck C.

098. Des Tilly [Hauses] K34-14730 AMHMP

099. Post BoU K34-2749 AMHMP

100. Post Bot, So von lhre Konigl Mayest. in Schweden ist ausgesandt K34-2757 AMHMP
worden, dem Mons. Johann von Tylli nach zufragen
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lOl. Tugendt vnd Laster Kampff, zwischen Gottes kleinen geringen, doch K34-2778 AMHMP

wol auszgerusteten Haufflein ... vnd dann desz Teuffels Schuppen
102. Newe Warheit K34-221 AMHMP

103. M DC XIX., FrlDerlCVs I. ReX HyeMls K34-2742 AMHMP

104. AIgemeiner Bauren Vatter Unsers Wieder die Unbarmherszige K34-2779 AMHMP
Sollthaten

105. Der Geheimisch ... Verzug die Leut, vnd macht sie Arm Gott K34-3865 AMHMP
seiner. .. erb arm

106. Bohrrůscher Unruh-Schauspeigel, in welchem eine artliche und 49 HCS
eigendliche TRANSFlGURATlO und Abbildung aller. .. Handlungen

107. Dises las z mir drey stoltzer Pfaffen sein 61 HCS

108. Tyllisch Glucke 70 HCS

109. Glucks-hafen, vor hundert Jahren vorgangenen Bauernkriegs 72 HCS

110. Ein kurtz: jedoch nachdenklich Gesprach eines Fuchses vnd Katzen 77 HCS

111. Abrizs einer Wunderseltzamen 80 HCS

112. Wahrhafftige vnd eigentliche Beschreibung auch Abrisz desz 112 HCS
Castells vnd Schlosses Friedland

113. Ein kurtz jedoch scharffes ABC. 116 HCS

114. Jubileischen Frawden- Lob und Denkfest Hertzens Aufmunterung 123 HCS

115. Wahrer vnd eigentlicher abrisz, der starcken Vestung Pfaffenmutz 144 HCS

116. Schwedische Rettung der Christlichen Kirchen Anno 1630 146 HCS

117. Der Deutschen Wecker 147 HCS

118. Aigentliche Abbildung und kurze Erzelung ... den 26. Apríl/6. Mai 148 HCS
1622 ... gehaltenen Blutigen Schlacht und Haupttreffens

119. Lutherisch vnd Cal vinisch jungst gehaltener Rathschluss 156 HCS

120. TlLLlUS POENITENS 168 HCS

121. Tillysche DEPOSITlON 173 HCS

122. Schwedischer Zug 208 HCS

123. Desz verjagten Frieds erbarrnliche Klagred, uber alle Stande der Welt 216 HCS

124. Der Jesuiten Monarchi 218 HCS

125. Eigentliche Abbildung welcher gestaldt lhr ... .in Schweden den 3. 235 HCS
Apri11is Anno 1631... Franckfort an der Oder ... eingenommen hat
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126. Wahre Abeonterfeeh dess ... Alberti von Wallenstein 253 HeS

127. Preisaehiseher Aeeordts Puneten Extraet 271 Hes

128. Nurnbergisehes Denekwiirdiges Freiiden Fest wegen des s Vollig: 420 Hes
gesehlossenen und ... anhellig untersehriebenen Reiehs Friedens

129. Ein Newe Riihtersehafft 437 Hes

130. Klag vnd Bettlied, Der Armen 440 HeS

Bl. Trawrige klag, ober den erbiirrnliehen Absehied, des z wolbekandten 443 HeS
Herrn Credits, we1cher. .. an allen Orten tod gefunden wird
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