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Téma dobové publicistiky a snad bychom mohli říci i propagandy patří bezesporu
k zajímavým aspektům třicetileté války. Nejedná se tu - vzhledem k povaze pramenů - o
problematiku čistě historickou, ale výrazně interdisciplinární. Ta čerpá například z dějepisu
umění, knihtisku, dějin zpravodajství, či novin, abych jmenoval základní okruhy.
F. Válek si téma vybral sám, a měl nepochybně šťastnou ruku. Díky velkém soupisovému dílu
paní M. Bohatcové, ale i jiných "historiků knihy", existuje řada katalogů, které ukazují, jaké
bohatství se nachází v českých knihovnách, případně dalších sbírkách (zámek Šternberk).
V zhledem k tomu, že téma se dnes těší značné badatelské pozornosti a to minimálně ve
střední Evropě, bylo pro Válkovu práci důležité, že studoval rok na lipské universitě.
Teoretické i heuristické podněty dokázal diplomant beze zbytku využít ve vlastní práci. Zde
bych chtěl zdůraznit, že Válkovou ambicí nebyla "otrocká" recepce, ale tvůrčí aplikace.

Diplomová práce je velmi jasně a přehledně strukturována, je důsledně mezioborová, a
je také výtečně napsaná. Jistě by bylo žádoucí, aby se F. Válek tématem dále zabýval.

Diplomovou práci Filipa Válka rád doporučuji k obhajobě, )lebot' splňuje beze zbytky
kritéria kladená na tyto spisy. Mám za to, že je - po menší cli. úpravách - možné práci
publikovat. /
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